
2024
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA



Vážení přátelé, podporovatelé a kolegové,

Mimořádné události 30

Farní charity 32

Profesní ocenění pro pracovníky 33

Akce pro veřejnost 34

Podporují nás 35

Výsledky sbírek a projektů 37

Sledujte nás 39

Adresář Charit 40

Účetní uzávěrka 41

Slovo úvodem 3

Základní informace 4

Rok 2024 v Charitách 6

Služby a projekty Diecézní charity 7

Dům sv. Františka 9

Centrum pro cizince 11

Intervenční centrum a Centrum Agáta 15

Dobrovolnické centrum 18

Young Caritas 21

Tříkrálová sbírka 24

Humanitární projekty 27

OBSAH



Vážení přátelé, podporovatelé a kolegové,

rok, který je za námi, byl náročný a prověři l  nás v mnoha ohledech. Taky nás ale
znovu přesvědčil  o tom, že skutečná pomoc se nepozná podle velikosti rozpočtu,
ale podle ochoty l idí zvednout telefon, při jet na místo, a bez váhání podat ruku.
Jsme moc rádi,  že právě my stoj íme v čele organizace, která má ve svých řadách
hodně takových l idí .  Společně jsme dokázali  pružně reagovat na rozsáhlou krizovou
situaci,  dokončil i  jsme proces restrukturalizace Charit v diecézi,  ale také uspořádali
úspěšnou odbornou konferenci k domácímu násil í  nebo nádherné benefiční
koncerty.

Na konci léta přišly povodně. Díky zkušenostem, propracovanému systému
podpory a pomoci dobrovolníků jsme zvládli  být rychle tam, kde nás bylo třeba. Náš
region sice záplavy nepostihly tak ničivě jako j iné části republiky, ale přesto jsme
byli  svědky  mnoha škod. Děkujeme všem, kteří se zapoji l i  do pomoci – ať už fyzicky
nebo podporou ve sbírkách. 

Právě v době, kdy jsme ještě řeši l i  následky této mimořádné události ,  jsme slavi l i
významné výročí – 20 let od založení našeho Dobrovolnického centra. Dvě
deseti letí  služby, kterou považujeme za srdce naší Charity, si  zaslouží nejen
vzpomínku, ale i  velké poděkování všem, kdo v tom s námi byli  od začátku, i  těm,
kdo se přidali  teprve nedávno. Právě proto jsme uspořádali  koncert s kapelou
Epydemye a sborem AsiHlasy, který měl velký úspěch.

Na konci roku jsme sloučil i  dvě menší Charity v Týně nad Vltavou a Kamenici       
nad Lipou s jej ich většími „sestrami“ Charitou České Budějovice a Charitou
Pelhřimov. Naše síť pomoci je tak optimalizovaná ve všech vikariátech. Zároveň       
s t ím jsme významně posíl i l i  naši aktivitu v rozvoji  dobrovolnictví při farnostech         
v rámci Farních charit ,  tedy v místě a prostředí ,  kde l idé dobře znají  životní osudy    
a potřeby svých sousedů. 

Děkujeme všem, kdo s námi v uplynulém roce spolupracovali  – kolegům,
dobrovolníkům, dárcům i partnerům. Díky vám může Charita dělat to, kvůli  čemu
byla zřízena – pomáhat.

SLOVO
ÚVODEM

3



824

Počet zaměstnanců:

373

Počet dobrovolníků:

69

Registrované sociální
služby / počet klientů:

9685

8

Registrované zdravotní
služby / počet klientů:

922

49

Ostatní sociální projekty /
počet klientů:

8301

ZÁKLADNÍ
INFORMACE

Diecézní charita České Budějovice byla založena v roce 1991
a je tvořena 11 profesionálními Charitami, které působí na území
příslušných vikariátů. Zasahuje na území 4 krajů - Jihočeského,

Plzeňského, Středočeského a Kraje Vysočina.
Součástí sítě jsou také dobrovolné Farní charity.

Diecézní charita České Budějovice zajišťuje
koordinaci a metodickou podporu Charitám               
v diecézi,  aby mohly v co nejlepších podmínkách
provozovat sociální a zdravotní služby pro všechny
potřebné cí lové skupiny a pomáhat těm, kdo se       
bez pomoci druhých neobejdou. Středisko Diecézní
Charity České Budějovice současně provozuje
vlastní sociální služby a podíl í  se na dalších
projektech v diecézi i  v zahraničí .  Ke každému
člověku přistupujeme s úctou, naši práci
vykonáváme profesionálně a s láskou. Všichni
pracovníci se řídí Kodexem Charity ČR.

Diecézní charita České Budějovice je spolu s dalšími
sedmi arcidiecézními a diecézními Charitami členem
sdružení Charita Česká republika, která je díky své
sít i  Charit největším nestátním poskytovatelem
sociálních a zdravotních služeb v Česku.

místní Charity

Farní charity

údaje k 1. 6. 2025

LEGENDA MAPY:

4



STATUT
Církevní právnická osoba

ZAČÁTEK ČINNOSTI 
1.  12. 1991

ZŘIZOVATEL
Biskup českobudějovický

PŮSOBNOST
Diecéze českobudějovická 

SÍDLO
Kanovnická 404/18, 370 01 České Budějovice

KONTAKT Y
tel . :  +420 739 529 373, e-mail :  sekretariat@dchcb.charita .cz
IČ: 45018316   
DATOVÁ SCHRÁNKA: 7zvb9mk
ČÍSLO ÚČTU: 1000039938/5500 (Raiffeisenbank a.s.)

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCI
Mag. theol.  Jiř í  Kohout, ředitel Diecézní charity České Budějovice
JCLic. Mag. theol.  Stanislav Brožka, prezident Diecézní charity České Budějovice
      

     RADA (poradní orgán)
     Ing. Tomáš Chrt
     Mgr. Jan Martínek
     doc. Michal Opatrný, Dr. theol.   
 
NAŠE POSLÁNÍ
Diecézní charita České Budějovice je součástí ř ímskokatolické církve. 
Jej ím posláním je služba milosrdné lásky všem l idem v nouzi bez rozdílu. 
  
VIZE DCHCB 2025
Charita v českobudějovické diecézi společně a jednotně pomáhá l idem v nouzi,
zejména těm nejzranitelnějším. Na celém území diecéze působí jako si lný a kvalitní
zastánce těch, kteří  by j inak zůstali  bez pomoci.  Společné dí lo diecézní Charity
funguje na principech důvěry, podpory a vzájemnosti .  Jako křesťanská organizace
je součástí života církve a viditelným znamením přítomnosti Krista v dnešním světě.

5



Diecézní charita  České Budějovice  dokončila projekt restrukturalizace místních
Charit .  Uspořádala odbornou participativní konferenci na téma Domácí násil í  nezná
hranic. Zaháji la ve spolupráci s hornorakouskou Charitou přeshraniční
dobrovolnický projekt Meet me at the border. Oslavi la 20 let Dobrovolnického
centra. Zaháji la celodiecézní projekt na podporu farního dobrovolnictví a vzniku
dobrovolných Farních charit .  Uspořádala jubilejní výstavu Tříkrálové sbírky
v Jihočeském muzeu. 
Charita České Budějovice otevřela projekt na vzdělávání neformálně pečujících
osob. S koncem roku se sloučila s Charitou Týn nad Vltavou. 
Charita Český Krumlov na konci roku registrovala Terénní program.
Charita Horažďovice registrovala Odlehčovací službu. 
Charita Jindřichův Hradec  po dohodě s Diecézní charitou Brno rozšíři la své
služby na Dačicko.
Charita Pelhřimov se s koncem roku sloučila s Charitou Kamenice nad Lipou.
Významně rozšíři la vozový park terénní pečovatelské služby. Kvůli  vysoké poptávce
investovala také do nákupu kompenzačních pomůcek. 
Charita Písek  zaháji la v Milevsku provoz nové služby Osobní asistence pro seniory
a l idi s hendikepem. Díky novým přístrojům na měření CRP a EKG rozšíři la nabídku
Domácí zdravotní péče.
Charita Prachatice-Vimperk zřídi la nový humanitární sklad v Pravětíně. Začala
poskytovat Sociálně aktivizační služby ve Vlachově Březí .  
  

Charita Strakonice zaháji la rozsáhlou rekonstrukci a přístavbu Domova kl idného
stáří sv. Anny s cí lem rozšířit kapacitu a zvýšit komfort kl ientů. Na konci roku
převzala občanskou poradnu ve Vodňanech od Charity Týn nad Vltavou.
Charita Sušice  otevřela nové středisko ve Strašíně. 
Charita Tábor otevřela Rodinnou poradnu, která nabízí rodinám podporu včetně
služeb psychologa. Odborné sociální poradenství nově nabízí také v občanských
poradnách Soběslavi a Bechyni.  
Charita Třeboň otevřela Středisko pomoci pro všechny, kteří  se dostali  do nouzové
situace.

ROK 2024
V CHARITÁCH

Charita Strakonice

Charita Č. Budějovice

Charita Pelhřimov

6



SLUŽBY A PROJEKTY
DIECÉZNÍ CHARITY

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V ROCE 2024:
DŮM SV. FRANTIŠKA  
– chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením
vedoucí:  Klára Vachová
adresa: K Zastávce 646, 391 81 Veselí  nad Lužnicí 
tel . :  +420 731 441 761
e-mail :  chranene.bydleni@dchcb.charita.cz
 
PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY
vedoucí:  Klára Cvachová
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 734 695 597
e-mail :  cizinci@dchcb.charita.cz
     Asistenční služby cizincům (Odbor azylové a migrační politiky, 
     Oddělení pobytu cizinců Jihočeský kraj)
     adresa: Pražská tř ída 1257/23
     tel . :  +420 736 699 276, +420 603 362 552
     e-mail :  alona.herman@dchcb.charita.cz, budlana.baldanova@dchcb.charita.cz
    Asistenční služby ukrajinským uprchlíkům
     adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice
     tel . :  +420 739 338 072, +420 731 482 056
     e-mail :  iryna.pidkuiko@dchcb.charita.cz, olga.ciubotaru@dchcb.charita.cz
 

     Kontaktní centrum pro uprchlíky z Ukrajiny
     adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
     tel . :  +420 739 338 072
     e-mail :  iryna.pidkuiko@dchcb.charita.cz

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM
vedoucí:  Jana Vasková
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 603 281 300
e-mail :  ic@dchcb.charita.cz
     Detašované pracoviště Strakonice
     adresa: Smetanova 533, 386 01 Strakonice
     tel . :  +420 731 619 844
     e-mail :  icstrakonice@dchcb.charita.cz
     Detašované pracoviště Tábor
     adresa: Vančurova 2904, 390 01 Tábor
     tel . :  +420 731 619 844
     e-mail :  ictabor@dchcb.charita.cz 7

mailto:chranene.bydleni@dchcb.charita.cz
mailto:cizinci@dchcb.charita.cz
mailto:tatjana.serakova@dchcb.charita.cz
mailto:tatjana.serakova@dchcb.charita.cz
mailto:ictabor@dchcb.charita.cz


PROJEKTY A AKTIVITY V ROCE 2024:

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
koordinátorka dobrovolníků: Monika Opelková
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 731 604 163
e-mail :  dobrovolnici@dchcb.charita.cz
www.dobrovolnicicb.cz

YOUNG CARITAS
koordinátorka a lektorka: Lucie Kohoutová
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 737 163 475
e-mail :  youngcaritas@dchcb.charita.cz
www.youngcaritas.cz

CENTRUM AGÁTA
vedoucí:  Eva Předotová
adresa: Zacharova 1355/15, 373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic 
tel . :  +420 604 192 817
e-mail :  731 680 448@dchcb.charita.cz
www.agata.dchcb.cz

POMOC PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH
koordinátor pro mimořádné události :  Patrik Coufal
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 731 441 760
e-mail :  mimo@dchcb.charita.cz
www.dchcb.cz/mimo

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
koordinátorka v českobudějovické diecézi:  Marie Vaňo
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 603 281 404
e-mail :  tks@dchcb.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

HUMANITÁRNÍ PROJEKTY V ZAHRANIČÍ
koordinátorka: Radka Fraňková
adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
tel . :  +420 731 680 448
e-mail :  adopcenadalku@dchcb.charita.cz
www.adopcecb.charita.cz

8

http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/


tělesné postižení

(střední/středně těžké)

DŮM
SV. FRANTIŠKA

Dům sv. Františka ve Veselí  nad Lužnicí je celoročním chráněným
bydlením pro osoby se zdravotním postižením nad 25 let,  které mají

sníženou soběstačnost z důvodu tělesného, mentálního či
kombinovaného postižení nebo chronického duševního onemocnění,

jej ichž situace vyžaduje pomoc j iné osoby.

Počet klientů:

42

mentální postižení 

chronické duševní
onemocnění

kombinované 
postižení

ubytování (pomoc s chodem
domácnosti, hygienou, stravou)

aktivizační a vzdělávací činnosti

socioterapie

podpora v osobních záležitostech

9

Pan Jan bydlí  v Domě sv. Františka od roku 2021. Je to člověk s lehkým
mentálním postižením a lehkým zdravotním postižením, trochu obtížněji  chodí.
Je mu 61 let .  Celý život ži l  se svou maminkou, ale po jej í  smrti se jeho situace
začala zhoršovat a postupem času přišel o bydlení a dostal se i  vl ivem l idí ,  kteří
jeho situace využil i ,  do dluhů. Přechodně našel pomoc v Azylovém domě           
sv. Petra v Záblatí  a odtud přišel do Domu sv. Františka. Od začátku měl velkou
touhu pracovat, ale naj ít   mu vhodnou práci nebylo snadné. Po čase se naskytla
možnost vypomáhat s úklidem na místní faře. Několik prvních dnů chodil             
do zaměstnání s podporou pracovníků  a nyní j iž třetí  rok ukl ízí  samostatně a je
na svou práci velmi hrdý. Díky přivýdělku si může postupně nakupovat vybavení
do své kuchyně, moc rád si vaří a peče. 

Příběh klienta:



Dům sv. Františka

10



CENTRUM
PRO CIZINCE

Centrum nabízí pomoc cizincům, jej ich rodinným příslušníkům
a občanům České republiky s vazbou na cizince, kteří se ocit l i

v nepříznivé životní situaci.  Věnujeme se převážně problematice
cizineckého pobytu, hledání vhodného zaměstnání,  ubytování a zajištění

překladatelských služeb.
Své pracovníky máme také na Odboru azylové a migrační polit iky
Ministerstva vnitra České republiky. V roce 2024 jsme významně

podporovali  uprchlíky z Ukrajiny.

poradenství

asistence, doprovody, tlumočení

potravinová a materiální pomoc

3410

6780

7800

zprostředkování zaměstnání

zprostředkování ubytování

kurzy češtiny

130

338

597

Pomoc ukrajinským uprchlíkům v roce 2024:

926

Poradna pro cizince a migranty:

6583

Odbor azyl. a mig. politiky MVČR:

9384

Krajské asistenční centrum pro ukrajinské uprchlíky:

POČTY KLIENTŮ/KONZULTACÍ:

11



Centrum pro cizince  je komplex několika služeb zaměřených na podporu              
a pomoc cizincům. Začátek našich aktivit v této oblasti je spojován se vznikem
Poradny pro cizince j iž 1 .  7. 1994. Naše činnost se od té doby rozšiřuje, čím dál t ím
více si uvědomujeme význam integrace cizinců v českém prostředí ,  a to jak složité
je žít v cizí zemi a v j iné kultuře.

Poradna pro cizince a migranty  poskytuje pomoc a odborné sociální poradenství
cizincům, jej ich rodinným příslušníkům, ale také i  občanům Česka s vazbou             
na cizince, kteří  se ocit l i  v nepříznivé životní situaci.  Pracovníci se věnují  převážně
problematice cizineckého pobytu, hledání vhodného zaměstnání,  ubytování,
orientaci v českém právním řádu. V roce 2024 se poradna věnovala 926 kl ientům,
některým i opakovaně. Za podpory Ministerstva vnitra ČR jsou realizovány
Asistenční služby cizincům na Odboru azylové a migrační polit iky, územní
pracoviště České Budějovice. Interkulturní pracovnice zde zajišťovali  t lumočení,
pomoc s vyplňováním formulářů, informování o potřebných náležitostech                 
v žádostech, o pobytu, vízech či poskytovali  základní sociální poradenství .  Celkem
poskytly pomoc 6583 kl ientům z třetích zemí, na Krajském asistenčním centru      
pro uprchlíky z Ukrajiny (KACPU) to bylo 9384 ukrajinských uprchlíků. Navázali
jsme spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR, Správou uprchlických zařízení
prostřednictvím Státního integračního programu. Jeho cí lem je usnadnit integraci
osob s udělenou mezinárodní ochranou. V rámci programu jsou kl ientům
sestavovány individuální integrační plány, které kl ienty podporují  v integraci             
do české společnosti .  V roce 2024 pracovníci CPC pomáhali  s integrací 7 rodinám      
(8 kl ientů) s udělenou doplňkovou ochranou. 

Kontaktní místo kromě základního poradenství nabízelo i  další doprovodné služby
– osobní i  on-l ine kurzy českého jazyka, poskytovali  jsme asistenci na KACPU,
psychologickou, materiální ,  potravinovou a f inanční pomoc, realizovali  jsme
doprovody na úřady, k lékaři apod.,  t lumočení,  spolupracujeme s potravinovou
bankou atp. Celkem jsme v Kontaktním místě podpoři l i  2067 uprchlíků z Ukrajiny,
některé i  opakovaně. Při Kontaktním místě začal fungovat také Klub 12+, který
poskytuje ukrajinské mládeži volnočasové aktivity jako jsou např. doučování,  výlety,
sportování,  hry a další .  Klub je otevřen 2x týdně. Organizujeme také sociokurzy,
které pomáhají  cí lové skupině (ukrajinským uprchlíkům) zorientovat se v českém
prostředí jako např. fungování zdravotnictví v ČR, trh práce, občanské právo nebo
školský systém. Dále jsme pro kl ienty v rámci projektu připravi l i  ve spolupráci          
s Intervenčním centrem besedy na téma domácího násil í .  Kl ienti mohou také využít  
bezplatné právní poradenství .  To vše díky podpoře Evropské unie. 
Projekt Charita integruje ukrajinské uprchlíky na j ihu Čech 
(reg. č. CZ.03.02.01/00/22_099/0000758) je podpořen z Operačního programu
Zaměstnanost plus .

V roce 2024 se nám podaři lo rozšířit služby Centra pro cizince ještě o podporu
ukrajinských uprchlíků s dočasnou ochranou při přechodu do nájemního bydlení.
Reagovali  jsme na změny v legislativě a pomáhali  j im nejen hledat nové volné byty    
v  dosahu místa jej ich dočasného ubytování,  škol dětí nebo zaměstnání kl ientů, ale
také jsme je podporovali  při  t lumočení,  překladech smluv, administrativních
záležitostech a nebo j im poskytl i  jednorázový příspěvek na pokrytí  prvotních
nákladů. Celý projekt zaštiťuje výzva Operačního programu Azylového, migračního
a integračního fondu Ministerstva vnitra ČR. Diecézní charita je v Jihočeském kraji
jedinou organizací ,  která tuto pomoc zprostředkovává.

12



Příběh klientů z Ukrajiny  – podpora rodiny s hendikepem
Klientka pochází z ukrajinského města, které denně čelí  bombardování.  Ona i jej í
manžel jsou neslyšící ,  a tak pro ně útěk před válkou znamenal dvojnásobnou výzvu.
Po pří jezdu do České republiky získali  vízum dočasné ochrany a našli  zázemí            
v ubytovně v malé vesnici .  Společně vychovávají  malého syna – slyšícího chlapce,
který ale kvůli  komunikační bariéře v rodině a nedostupnosti mateřské školy v místě
bydliště začal mít strach z cizích l idí a uzavíral se do sebe.
Poprvé se na nás kl ientka obráti la po přestěhování do Českých Budějovic –
potřebovala pomoc s hledáním bydlení.  Pomohli jsme a rodina se mohla
přestěhovat do podnájmu. Brzy nás kontaktovala znovu, tentokrát s prosbou           
o nalezení školky pro svého nyní j iž šesti letého syna.
Volných míst však bylo málo a hledání trvalo déle. Nakonec se díky spolupráci         
s Odborem školství Magistrátu města České Budějovice podaři lo naj ít  školku bl ízko
nového domova. Dobrovolnické centrum Diecézní charity České Budějovice navíc
nabídlo chlapci volnočasové aktivity a zajisti lo i  dobrovolníka pro individuální výuku
češtiny.
Zpočátku jsme maminku doprovázeli  na úřady a pomáhali  j í  s vyřizováním
administrativy, například při při j ímání syna do školky nebo při zápisu do školy. Dnes
už je samostatná, zvládá komunikaci s učitel i  i  ostatními rodiči vlastními si lami.
A ten nejhezčí moment? Když nám jej í  syn oznámil ,  že si našel kamarády a že ho    
do školky „hrozně baví chodit“ .

Příběh klientky z Indie – úspěšná pomoc při hrozbě ztráty pobytu
Klientka pochází z indického státu Paňdžáb a do Česka při jela v roce 2021. Pracuje
ve výrobním závodě a jej í  hlavní komunikační jazyk je angličtina. Při běžném životě
j í  to zpravidla stačí ,  na úřadech ale naráží na jazykovou bariéru. Proto při
návštěvách Odboru azylové a migrační polit iky (OAMP) využívala naši asistenci.
Na konci roku se však situace nečekaně zkomplikovala. Klientka si potřebovala
prodloužit svou zaměstnaneckou kartu. Zrovna v den návštěvy pracoviště OAMP
ale nebyla naše služba k dispozici .  Policie cizinců j í  doporučila, aby žádost podala
poštou. Klientka tak učini la – ovšem bez při ložené kopie pasu a jen s prostou kopií
nájemní smlouvy. Úřad j i  proto vyzval k doplnění dokumentů, jenže dopis s výzvou
klientku nezastihl .  Mezit ím se přestěhovala a novou adresu úřadům nenahlási la.
Výsledkem bylo rozhodnutí o zrušení jej í  zaměstnanecké karty.
Díky rychlému zásahu našeho týmu a právničky se však podaři lo celou situaci
zachránit .  Společně jsme připravi l i  a podali  odvolání ,  kterému Ministerstvo vnitra
vyhovělo. Klientka tak mohla v Česku zůstat a pokračovat v práci.

13

AKCE CENTRA PRO CIZINCE 

V roce 2024 uspořádala Poradna pro cizince a migranty
čtvrtý ročník multikulturního setkání s názvem Kousek ZeMě.
Návštěvníci se mohli  seznámit s cizinci ,  kteří  u nás ži j í ,  poznat
jej ich zvyky i  tradice. Cizinci návštěvníkům vyprávěli  nejen své
životní příběhy a zkušenosti ,  ale také je seznamovali  se svou
rodnou zemí a kulturou. Festivalu se účastni la také Jihočeská
univerzita , která představila svůj zahraniční studijní program
nebo Jihočeské divadlo s představením Jak vytáhnout kořeny.
O vzdělávací aktivity pro děti se postaralo naše oddělení
Young Caritas.
Během roku pořádalo také integrační akce jako například
Mikulášskou besídku, Stavění máje apod. Cizinci se tak mohli
seznámit s českými tradicemi, zvyky apod. 



Aktivity Centra pro cizince

14



INTERVENČNÍ CENTRUM
A CENTRUM AGÁTA

Naším posláním je zajistit bezpečí l idem, kteří zažívaj í  domácí násil í ,
pomoci j im řešit krizové situace s t ím spojené. Zajišťujeme také

přednášky, besedy ve školách, jsme členy odborných skupin.
Centrum Agáta navazuje na služby Intervenčního centra pro osoby

ohrožené domácím násil ím. Poskytuje různé druhy terapií  a poradenství
a umožňuje krizové ubytování.

KONZULTACE

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN

PRÁVNÍ PORADENSTVÍ

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

DOPROVODY

TERAPIE

Poskytujeme:

KRIZOVÉ BYDLENÍ

246

Intervenční centrum pro osoby 
ohrožené domácím násilím:

42

Centrum Agáta:

POČTY KLIENTŮ:

Jsme na telefonu 24 hodin denně.
Využíváme různé komunikační kanály.

Rozvod, péče o děti, soudní podání...
Pomůžeme vám.

Společně připravíme vše pro bezpečný
odchodu z domova.

Máme vyškolené profesionály, kteří si
ví rady v každé situaci - poradí i vám.

Podpoříme vás při komunikaci s
úřady, právníky apod.

Psychoterapie pro děti i dospělé je
nezbytnou součástí našich služeb.

Máme byt na utajené adrese, kde vám
poskytneme dočasné útočiště.

15



V Intervenčním centru  pro osoby ohrožené domácím násil ím nabízíme radu nebo
pomoc týkající se domácího násil í  a následného pronásledování.  Využít nabízených
služeb mohou osoby starší 16 let a to v rámci celého Jihočeského kraje. Osobám
ohroženým domácím násil ím nebo stalkingem Intervenční centrum nabízí bezpečné
zázemí pro vyslechnutí ,  krizovou intervenci,  poskytnutí rady a podpory, sociální        
a právní poradenství .  Součástí spolupráce může být pomoc se sepsáním právních
návrhů, doprovody, také sestavení konkrétního bezpečnostního plánu nebo
zprostředkování kontaktu s dalšími potřebnými službami. Intervenční centrum
zajišťuje spolupráci a vzájemnou informovanost mezi subjekty, které se
problematikou domácího násil í  zabývají .  Na pracovníky Intervenčního centra je
možné se obracet osobně, telefonicky, prostřednictvím e-mailu i  přes aplikaci
WhatsApp. Zajištění služby je v rámci ambulance v Českých Budějovicích, Táboře    
a Strakonicích. V odůvodněných případech je možné vyjet za kl ientem do terénu.
Součástí této sociální služby je nonstop pohotovostní telefonická l inka. 
V zájmu posílení zlepšení přístupu k obětem domácího a genderově podmíněného
násil í  dále aktivně pokračuje platforma Spolu proti násil í  na j ihu Čech. Sdružuje
organizace a instituce, které s touto cí lovou skupinou pracují .  Spolupráce                  
s jednotl ivými členy platformy se posíl i la,  probíhají  pravidelná setkání.  Pomoc
klientům tak může být efektivnější ,  pro kl ienta více srozumitelná a komplexnější .  

Centrum Agáta  poskytuje podporu a pomoc obětem domácího a genderově
podmíněného násil í .  Naše podpora je směřovaná především na poskytnutí
bezpečného prostoru a stabil izaci psychického stavu jednotl ivců i  celých rodin.       
V roce 2024 jsme díky podpoře z Norských fondů měli možnost kl ientům nabídnout
právní poradenství zdarma a ergoterapie směřující k lepšímu rozvoji  dětské
psychomotoriky. Nedocenitelným nástrojem pro podporu našich kl ientů se stal        
i  krizový byt na utajené adrese. Tento byt umožňuje svým dočasným nájemníkům,
načerpat nové sí ly,  získat tol ik potřebný kl id a bezpečné zázemí. 
Svou pozornost jsme v roce 2024 věnovali  i  osvětovým aktivitám pro odbornou       
i  laickou veřejnost. V březnu jsme uspořádali  odbornou konferenci s názvem
„Domácí násil í  nezná hranic“.  Bylo nám ctí setkat se a intenzivně diskutovat               
s odborníky, kteří  nahlížení na mezinárodního práva, obchodu s býl ím masem           
či l idmi, kteří  velmi intenzivně spolupracují  s cizinci na našem území.
I  v roce 2024 jsme se setkávali  s kolegy v rámci platformy Spolu proti násil í  na j ihu
Čech a rovněž jsme organizovali  preventivní vzdělávací semináře na školách. 

V září 2024 se uskutečnil  benefiční koncert Jihočeské fi lharmonie na podporu
Centra Agáta.

Příběh paní Vlasty
Paní Vlastě je 78 let a ži je na vesnici se svým manželem. S nimi bydlí  v rodinném
domku i jej ich 57letý syn Ladislav. Delší dobu nepracuje, nemá partnerku ani děti .
Už řadu let má problémy s alkoholem. Kvůli  tomu přišel o práci i  o řidičský průkaz.
Rodiče jej de facto živí .  Když se napije, napadá paní Vlastu i  jej ího manžela,
nejčastěji  slovně, několikrát ale došlo už i  na fyzické násil í  i  výhružky zabit ím. Když
vystřízl iví ,  rodičům se omlouvá. 
Paní Vlasta se na Intervenční centrum obrací ve chví l i ,  kdy je pro ni soužit í                 
s dospělým synem už nesnesitelné. Při posledním napadení j í  zlomil ruku, když mu
nechtěla dát peníze. Ve spolupráci s Intervenčním centrem a Polici í  ČR dochází        
k  jeho vykázání,  paní Vlasta pak podává žalobu na vyklizení domu. K té přikládá
Úřední záznam o vykázání a lékařskou zprávu. Jej í  syn se přesunul na ubytovnu,
kterou za něho rodiče na měsíc zaplati l i .  Naposled… Domlouváme se na sepsání
návrhu na předběžné opatření ,  kterým se vykázání syna prodlouží o měsíc                
a následně na návrhu na další prodloužení předběžného opatření až na půl roku.  
Paní Vlasta s manželem mají  doma kl id, který dlouho neměli .  Lituj í  jen toho, že
pomoc Intervenčního centra nevyhledali  dřív.

16



Pomoc obětem násilí

17



DOBROVOLNICKÉ
CENTRUM

Od svého počátku se zaměřujeme na práci s dobrovolníky, kteří
pomáhají  potřebným – seniorům, l idem se zdravotním postižením,

dětem ze sociálně slabých rodin a dalším.
Dobrovolníci vykonávají  činnosti ,  na které j iní  nemají čas.

Naše centrum při j ímá dobrovolníky ze zahraničí a také je tam vysí lá.

Paleta života

Dobrovolníci
v nemocnici

Šance všem

Mosty naděje

Vězeňská
korespondence

Počet dobrovolníků:

186

Odpracovnáno hodin:

8993
18



Dobrovolnické centrum při Diecézní Charitě České Budějovice funguje          
od roku 2004 a jeho posláním je nábor, školení a průběžné metodické vedení
dobrovolníků, kteří  se v rámci celé českobudějovické diecéze věnují  pomoci
potřebným. Dobrovolníci tak ve svém volném čase, ze své dobré vůle a bez nároku
na finanční odměnu věnují  pravidelně svůj čas dětem ze sociálně znevýhodněného
prostředí a l idem bez domova, dospělým l idem s duševním onemocněním či
mentálním postižením, osamělým seniorům, pacientům v nemocnici nebo
prostřednictvím dopisů i  vězňům. Dobrovolníci se rovněž zapojuj í  při  jednorázových
akcích nebo v zázemí charity a při manuální výpomoci a při mimořádných
událostech. V roce 2024 se takto dobrovolníci Diecézní charity zapoji l i  do pomoci
při povodních.

Spolupracovali jsme s celkem 186 dobrovolníky, kteří se zapojovali jak do
pravidelných aktivit,  tak i  do jednorázových akcí.  Dobrovolníci v uplynulém
roce věnovali ve prospěch klientů celkem 8993 hodin svého času.  

Nejvíce dobrovolníků se zapoji lo do programu Šance všem ,  kde šlo převážně         
o práci s dětmi a mládeží ze sociálně znevýhodněného prostředí.  V rámci tohoto
projektu dobrovolníci zorganizovali  celkem 8 jednodenních i  víkendových výletů        
a jeden Letní pobytový tábor na Šumavě. Po celý rok dobrovolníci vedli  také
sportovní ,  výtvarný a turistický kroužek. Vedle skupinových aktivit se dobrovolníci
věnovali  dětem individuálně, takových dvojic bylo celkem 11.

Další početnou skupinou jsou dobrovolníci ,  kteří  se věnovali  aktivitám s kl ienty         
s duševním onemocněním (individuální setkávání ale i  skupinové aktivity ve Fokusu
a Dominu – program  Mosty naděje) .  Do programu se j ich zapoji lo celkem 32.
Dobrovolníci nově v zařízeních vedli  např. hodiny angličtiny nebo kreativní
rukodělnou výrobu.

Velký zájem byl o dobrovolnictví u seniorů - program  Paleta života .  Do CSS
Staroměstská docházelo pravidelně 18 dobrovolníků a za kl ienty do domácností      
17 dobrovolníků. V českobudějovické nemocnici (program Dobrovolníci                  
v nemocnici) se do dobrovolnictví zapoji lo 14 dobrovolníků a někteří uspořádali      
pro pacienty i  hudební vystoupení.

V programu Vězeňská korespondence  máme dlouhodobě přebytek zájemců         
z řad dobrovolníků, do dopisování s vězni se zapoji lo 19 dobrovolníků. 

Dobrovolníky jsme zapoji l i  i  do neakreditovaného programu Vincent ,  šlo                  
o výpomoc v zázemí spolupracujících zařízení a služeb nebo mentoring                 
pro zahraniční dobrovolníky. V rámci firemního dobrovolnictví  jsme využil i  pomoc
při úpravě zahrady a zázemí v objektu Centra Agáta a Domu svatého Františka.

Díky Evropskému sboru solidarity  jsme měli možnost hostit dobrovolníka            
ze Španělska (přelom roku 2023 a 2024) a v létě dobrovolnici z Ukrajiny, která se
zapoji la především do letních aktivit s dětmi. V rámci stejného projektu jsme také
vyslal i  v pořadí j iž druhou dobrovolnici ,  a to na 12 měsíců do španělské Coruni.  

20 LET DOBROVOLNICKÉHO CENTRA
Na podzim naše Dobrovolnické centrum slavi lo 20. leté výročí a k této pří ležitosti
jsme si uži l i  přátelské setkání dobrovolníků a kolegů s při j ímajících organizací          
na Dobré Vodě u ČB. V ří jnu se na podporu dobrovolnických aktivit také konal
Benefiční koncert kapely Epydemye a sboru AsiHlasy v kostele na Piaristickém
náměstí ,  kterého se zúčastni l i  dobrovolníci ,  někteří dokonce i se svými kl ienty. 

19



Naši dobrovolníci

20



V Young Caritas se věnujeme práci s dětmi a mladými l idmi, usi lujeme o
sociální spravedlnost, otevíráme důležitá společenská témata,

předáváme znalosti a vytváříme prostor pro nové zkušenosti i  společná
setkání.

YOUNG
CARITAS

Příměstské
tábory

Workshopy
ve školách

Meet me 
at the border

Solidární
projekt

Klub 
Young 
Caritas

21



Workshopy ve školách
V průběhu školního roku pravidelně navštěvujeme základní a střední školy                
v Českých Budějovicích. Díky našim workshopům a přednáškám se mohou mladí
l idé dozvědět, jak Charita pomáhá l idem v obtížných životních situacích i  tom, jak je
možné se do pomoci potřebným zapojit jako dobrovolník. V roce 2024 se našich
workshopů a přednášek zúčastni lo celkem 571 dětí .  

Klub Young Caritas
Charitní dobrovolníci i  všichni mladí l idé s chutí pomáhat mají  možnost setkávat se
v zázemí klubovny Young Caritas. Zde vznikla na počátku roku myšlenka
zrealizovat vlastní projekt,  který si klade za cí l  osvětu o dobrovolnictví .  Hlavní náplní
schůzek v roce 2024 byla příprava a realizace tohoto projektu a příprava letních
příměstských táborů.

Solidární projekt Dobrovolník je v každém z nás
Po celý rok jsme doprovázeli  skupinu pěti mladých studentů, kteří  pracovali              
na svém projektu Dobrovolník je v každém z nás. Chystali  celodenní osvětovou akci
o dobrovolnictví ,  která proběhla 25. 10. 2024 a účastni lo se j í  78 především
mladých l idí .  Následně připravi l i  výlet do Prahy pro zájemce o zapojení                  
do dobrovolnické činnosti .  Vytvářeli  také různé propagační materiály a seznámil i  se
s psaním projektové žádosti i  závěrečné zprávy. 

Příměstské tábory
O letních prázdninách proběhly dva příměstské tábory v zázemí Charity. Účastni lo
se j ich celkem 30 dětí z různých prostředí.  A na jej ich přípravě a realizaci se
podílelo pět mladých dobrovolnic včetně zahraniční dobrovolnice Saši.  

Meet me at the border
Velkým úspěchem roku 2024 je podpoření tř í letého přeshraničního projektu Meet
me at the border, na kterém spolupracujeme s Caritas Obeoösterereich. Čeká nás
tvorba nových workshopů pro žáky ve školách i  setkávání mladých dobrovolníků     
z obou stran hranice. Děkujeme Evropské unii  za přidělenou finanční podporu         
z programu spolupráce Interreg Rakousko-Česko 2021-2027. 

AKCE S ÚČASTÍ YOUNG CARITAS ČESKÉ BUDĚJOVICE:

Březen: účastni l i  jsme se druhého ročníku Fóra Young Caritas s podtitulem
Tvoříme budoucnost společně s mladými l idmi, které pořádá CHČR.
Červen: zapoji l i  jsme se do akce Kousek ZeMě pořádané naším Centrem        
pro cizince a připravi l i  dopolední program pro žáky z Církevní základní školy.
Bezmála sto dětí mělo možnost setkat se s cizinci z různých koutů světa            
a poznat bl íže jej ich kulturu. 
Srpen: nachystali  jsme činnosti pro děti ,  které s rodiči navštíví  charitní stánek
na akci Město l idem/lidé městu. 
Říjen: pomáhali  jsme s prezentací Charity na Diecézní pouti ve Strakonicích.

22



Aktivity Young Caritas

23



Výnos sbírky se dělí podle pevně daného klíče

65%

15%

10%
5%

5%

záměry koledujících Charit
diecézní projekty
krizový fond
celorepublikové projekty
režie sbírky

Výnos (v Kč)

2000
2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022
2023

2024
0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

TŘÍKRÁLOVÁ
SBÍRKA

Do nejrozsáhlejší sbírkové akce v Česku se v první polovině ledna
zapojuj í  t isíce dobrovolníků. Navazují  na starodávný l idový obyčej

tř íkrálové koledy. S radostným poselstvím o narození Spasitele
zpívaj í  či recituj í  koledy, rozdávají  l idem drobné dárky, křídou píší

nad dveře požehnání a do zapečetěných pokladniček vybíraj í
peníze na pomoc l idem, kteří se ocit l i  v t íživé životní situaci.

Přehled výnosu Tříkrálové sbírky v českobudějovické diecézi

24



Tříkrálová sbírka ,  kterou pořádá Charita ČR,  je unikátní svým celospolečenským
dosahem. Každoročně dobrovolní dětští  koledníčci s dospělým doprovodem
navštěvují  své sousedy po celé republice, recituj í  koledy a posvěcenou křídou píšou
na dveře K+M+B+ (Christus mansionem benedicat: Kriste, požehnej tomuto domu).
Cílem sbírky je nejen vykoledovat prostředky, které pomohou l idem v náročné
životní situaci (nemocným, l idem se zdravotním postižením, seniorům,
samoživitelům, rodičům s dětmi v t ísni a dalším), ale také šíř it  radost a požehnání.
Dárci mohou přispět přímo koledníčkům do pokladničky, do statických pokladniček,
převodem na účet, pomocí QR kódů, do online pokladničky nebo dárcovskou SMS.

 

Děkujeme všem, kdo se do sbírky zapoji l i .  Dárcům, kteří dali  nebo zaslal i  svůj
příspěvek. Koordinátorům a dobrovolníkům, kteří mají  nezastupitelnou zásluhu       
na tomto rekordním výsledku. Velké poděkování patří  také úřadům, obchodům,
lékárnám, nemocnicím, f irmám a dalším institucím, které ochotně umožnily
zapojeným Charitám a farnostem umístit ve svých provozech tříkrálovou kasičku
nebo se zapoji l i  do sdílení odkazu na online koledu.
Více informací o sbírce: www.trikralovasbirka.cz

7000

Počet koledníků:

2627

Počet kasiček:

73

Podpořené projekty:

Písek 701 680

Prachatice-Vimperk 878 445

Strakonice 1 137 127

Sušice 610 755

Tábor 814 380

Třeboň 546 629

Týn nad Vltavou 513 400

Vodňany (farnost) 370 187

Č. Budějovice (Diecézní
charita) 448 075

České Budějovice 2 658 582

Český Krumlov 722 169

Horažď ovice 576 886

Jindřichův Hradec 632 795

Kamenice nad Lipou 351 630

Katovice (Farní charita) 250 320

Pelhřimov 1 443 169

Vý těžek Tříkrálové sbírky 2024 v českobudějovické diecézi:  
12 656 229 Kč (níže podrobné výsledky jednotl ivých Charit a subjektů)

25



Tříkrálová sbírka 2024

26



HUMANITÁRNÍ
PROJEKTY

Mezi priority Diecézní charity České Budějovice v této oblasti patří
podpora vzdělávání dětí a mládeže v chudých oblastech světa,
pomoc se zajištěním základních l idských potřeb pro kvalitnější

život i  obnova zdrojů obživy. Díky štědrým dárcům a Tříkrálové
sbírce můžeme také my realizovat rozvojovou pomoc

v Bělorusku, Bulharsku a Zimbabwe.

BĚLORUSKO

BULHARSKO

ZIMBABWE

Darovaná budoucnost
Podpora odlehčovací služby 
a onkologicky nemocných dětí
Podpora dobrovolných farních
Charit

Nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež

Darovaný domov

27



BĚLORUSKO
 

Adopce na dálku / Darovaná budoucnost (sociální péče)
podpořeno z peněz individuálních dárců 

Diecézní charita České Budějovice zřídi la projekt v roce 2005 jako Adopce            
na dálku, v roce 2024 byl transformován a přejmenován na Darovanou budoucnost.
Podprouje vzdělávání dětí ,  nákup školních pomůcek, uniforem a volnočasové
aktivity s cí lem rozvíjet talent dětí ,  které jsou těžce zkoušené bídou, nemocemi,
složitou polit ickou a životní situací.  Do programu jsou partnerskou Diecézní
charitou Pinsk vybírány děti z Brestské oblasti z nejchudších či neúplných rodin,
které jsou často odkázány pouze na nízké sociální dávky. Při výběru nerozhoduje
pohlaví ani náboženská příslušnost dítěte. Jediným kritériem je sociální                  
a ekonomická potřebnost rodiny, ve které dítě ži je. Dary jsou nově přidělovány
opakovaně nebo jako jednorázový příspěvek podle potřeb dětí  (v projektu Adopce
na dálku se jednalo o dlouhodobou podporu vybraného dítěte, ale vzhledem           
ke složité situaci v zemi, bylo čím dál problematičtější udržovat s rodinami kontakt).   
Finanční dar v roce 2024: 81 774,- Kč
Podpora nemocných a vznik dobrovolných Charit  (sociální péče) 

podpořeno z Tříkrálové sbírky
Od roku 2017 je Diecézní charita České Budějovice zapojena do několika projektů
Diecézní charity Minsk. Jedním z nich je pomoc při dočasném ubytování sociálně
slabých rodin s onkologicky nemocnými dětmi v průběhu léčení.  Souvisí s t ím také
podpora vzniku dobrovolných Charit ,  jej ichž cí lem je rozvoj farního dobrovolnictví       
a podpora dobrovolníků, kteří  pomáhají  l idem v nouzi v okolí .  Podporujeme také
projekt Tabita – odlehčovací službu pomáhající nemocným v domácím prostředí.
Finanční dar v roce 2024: 527 300,- Kč

 
BULHARSKO
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Stará Zagora (sociální péče)

 podpořeno z Tříkrálové sbírky
Od roku 2010 vypomáháme Salesiánům Dona Boska, kteří působí ve městečku
Stara Zagora. Pracují  především s romskými dětmi a mládeží ze sociálně nejslabší
komunity – nabízej í  j im kroužky, oratoř a doučování.  Projekt chce volnočasovými
aktivitami a výchovou dětí předcházet sociálnímu vyloučení a předčasnému
těhotenství mladých dívek.
Finanční dar v roce 2024: 300 000,- Kč

ZIMBABWE  
Darovaný domov v Zimbabwe (sociální péče, vzdělávání) 

podpořeno z peněz individuálních dárců 
Od roku 2009 podporujeme děti z Dětského domova Mary Ward v Kwekwe, který
vedou sestry z řádu Congregatio Jesu. I  přes složitou polit ickou a ekonomickou
situaci se zde snaží dětem nahradit chybějící rodinu a vytvořit domov. Dary            
od českých dárců jsou věnovány na podporu dětí ,  které ži j í  v dětském domově        
a umožňují  j im vzdělávání,  nákup léků, oblečení,  potravin apod. Zimbabwe sužují
neskonalá bída, nemoci,  velmi složitá polit ická situace, nezaměstnanost a alarmující
inflace. To vše komplikuje vzdělání dětí a zajištění jej ich základních potřeb.

28



Podpořené zahraniční  projekty 

29



MIMOŘÁDNÉ
UDÁLOSTI

Máme propracovaný systém pomoci a vybavené humanitární
sklady, abychom mohli pomoci l idem postiženým jakoukoli

mimořádnou událostí  materiálně, f inančně, psychologicky nebo
sociálně. Díky rozmanitosti naší práce máme jazykově vybavené

odborníky v mnoha oblastech.
V každé místní Charitě je special ista na řešení mimořádných

událostí  napojený na centrální systém pomoci.

POVODNĚ 2024: 
Do postižených míst jsme vyslali pracovníky, kteří zjišťovali rozsah škod (Poznámka: postižené území
je rozděleno v rámci Krizovém řízení Jihočeského kraje mezi několik neziskových organizací. Charity
měly území Českokrumlovska, Českobudějovicka a Prachaticka.)
Naši krizoví koordinátoři rozdistribuovali požadovanou pomoc: vysoušeče, materiální pomoc atd.
Dobrovolníci Diecézní charity České Budějovice pomáhali při plnění pytlů pískem pro město České
Budějovice a také při úklidu po opadnutí vody na Třeboňsku a Českobudějovicku.
Charita ČR vyhlásila sbírku na podporu postižených lidí a domácností. Tuto finanční pomoc
postupně stále rozdělujeme (vybráno 145,2 mil. pro celou ČR na nákup materiálu i přímou pomoc).
finančně jsme ze sbírky Charity ČR podpořili 18 rodin celkovou částkou 900 000 Kč (finance jsme
odeslali v lednu 2025 )

POMOC PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH:

Okamžitě vidíme , co lidé v terénu
potřebují a co můžeme nabídnout.

Máme vybavené sklady pro
humanitární pomoc. 

na psychologická pomoc,
zmapování škod, umí i cizí řeči.

SOFTWARE

VYBAVENÍ

ODBORNÍCI

Jsou spolehliví a připraveni pomáhat, kde
je třeba. Jsou proškolení a pojištění.

Máme pracovníky v místních Charitách a
záda nám kryje Charita ČR i svět.

Řešili jsme mnohé - povodně, požáry,
uprchlickou krizi... Víme jak. 

DOBROVOLNÍCI

ZÁZEMÍ

KNOW-HOW

Jsme součástí Krizového štábu Jihočeského kraje (skrze Panel neziskových organizací)

30



Povodně 2024

31



FARNÍ
CHARITY

Charita nabízí pomoc a podporu l idem v nouzi také prostřednictvím
Farních charit ,  které zakládají  dobrovolníci z farností .  Jejich činnost se
odvíj í  od potřeb l idí ži j ících především na území farnosti a od možností

dobrovolníků, kteří  se do činnosti zapojuj í .
Profesionální Charity j im skrze koordinátory nabízej í  podporu a zázemí

a obdobně to funguje také na úrovni diecéze.

Farní charity v českobudějovické diecézi 
(k 1. 6. 2025)
Bílá Hůrka, Boršov nad Vltavou, Kájov, Katovice, Netolice, Nové Hrady, Protivín,
Rožmitál pod Třemšínem, Velešín, Vlachovo Březí ,  Vyšší Brod.

V rámci projektu Rozvoje Farních charit v naší diecézi jsme navázali  spolupráci     
se zahraničními Diecézními charitami ve slovenské Žil ině, rakouském Linci ,   nebo
běloruském Minsku. Týden jsme také strávi l i  italské diecézi Cagliari ,  kde jsme  
navštěvovali  tamní Farní charity. 
Ve spolupráci s diecézním biskupem Vlastimilem Kročilem jsme realizovali  setkání
pro vikáře, představil i  jsme projekt Farních charit v rámci kněžského dne a
vikariátních setkání kněží.  

Charity v naší diecézi ustanovily koordinátory pro spolupráci s kněžími                  
a farnostmi. Jejich posláním je pomáhat ve farnostech vytvářet prostředí
vzájemné pomoci a podporovat Farní charity – jak ty stávající ,  tak i  nové. 

32



PROFESNÍ OCENĚNÍ
PRO PRACOVNÍKY

Těší nás, že naši zaměstnanci a spolupracovníci dělaj í  svou práci
s láskou a vysokou profesionalitou. Lidé v Charitě pracují  srdcem.

V roce 2024 získalo několik z nich významná profesní ocenění.
Ta nejvýznamnější zde s radostí uvádíme.

Cena Charity ČR 2024

Pečovatelka roku 2024

Anna Řádová 
Charita Pelhřimov

Jana Zábranská Halbhuberová  
Charita Sušice

Martin Hubený
významný podporovatel

Pečovat o druhé neznamená jen pomáhat
j im s každodenními úkony, ale také vnášet
do jej ich životů radost, kl id a důstojnost.
Právě to je hlavním mottem paní Jany
Zábranské Halbhuberové. Za svou práci
a přístup získala prestižní ocenění
Pečovatelka roku, které vyhlašuje Asociace
poskytovatelů sociálních služeb ČR a
Diakonie ČCE. 

Řada l idí v jej ím věku charitní služby využívá. Anna
Řádová je naopak v 77 letech aktivně vykonává.
Do pelhřimovské Charity nastoupila už v důchodovém
věku. Doprovázela kl ienty v jej ich posledních dnech -
v rámci hospicové péče pomáhala rodinám překlenout
obtížnou péči i  období.  Pracovala jako zdravotní
sestra, dnes je pečovatelkou. 

Martin Hubený je významný podporovatel
naší Charity. Uvedl v život benefiční projekt
Pomlázky pro Charitu. Věnuje mu spoustu
energie i  volného času - sám naplétá stovky
pomlázek, které pak prodává. Ve své obci
koordinuje Tříkrálovou sbírku a organizuje
řadu charitativních akcí - například sázení
stromků.

33



AKCE
PRO VEŘEJNOST

V roce 2024 uspořádala Diecézní charita České Budějovice
několik akcí pro veřejnost. Nejvýraznějšími byly festival národů

Kousek ZeMě, který organizuje Centrum pro cizince, a benefiční
koncerty - jeden na podporu Centra Agáta a obětí násil í  a druhý

jako poděkování dobrovolníkům - naše Dobrovolnické centrum
funguje už 20 let.  Vše završi la koncem roku jubilejní výstava

k 20. výročí Tříkrálové sbírky v Jihočeském muzeu, kterou
spoluorganizovala Charita České Budějovice.

34



PODPORUJÍ
NÁS

Diecézní charita České Budějovice je neziskovou organizací ,  která
se bez pomoci dárců neobejde. I  díky Vám pomáháme seniorům,

zdravotně postiženým, matkám s dětmi, l idem bez domova či v j iné
náročné životní situaci,  kteří  si  sami nedokážou pomoci.

Jsme velmi vděčni všem dárcům a příznivcům za jej ich pomoc
a důvěru v naši práci a děkujeme j im.

JIHOČESKÝ KRAJ
MĚSTO TÁBOR
CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
BISKUPSTVÍ ČESKOBUDĚJOVICKÉ
NORSKÉ FONDY
DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
STATUTÁRNÍ MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE
BUDĚJOVICKÝ BUDVAR
MINISTERSTVO VNITRA ČR
RENOVABIS
MĚSTO VESELÍ NAD LUŽNICÍ
NADACE EP CORPORATE GROUP
NADACE ČEZ
MĚSTO STRAKONICE
EVROPSKÝ SBOR SOLIDARITY
INTERREG RAKOUSKO-ČESKO 2021 - 2027
ÚŘAD PRÁCE ČR - ČESKÉ BUDĚJOVICE
ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA
CESTA 121, Z.S.
HLAS SRDCE Z. S.
MGR. JAN HANZAL - REALIZACE DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ
ČESKÁ SILNIČNÍ SPOLEČNOST, Z.S. ,
GALILEO PRODUCTIONS, S.R.O.
NADACE KB
ČEPS
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ
MINISTERSTVO KULTURY
CHARITA TÁBOR
OSA, Z.S.
VÝBOR DOBRÉ VŮLE - NADACE OLGY HAVLOVÉ
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ - ODBOR REALIZACE PROGRAMŮ
ESF - SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ (OP ZAMĚSTNANOST PLUS)
MINISTERSTVO VNITRA - ODBOR FONDŮ EU V OBLASTI VNITŘNÍCH VĚCÍ
(OP AZYLOVÉHO, MIGRAČNÍHO A INTEGRAČNÍHO FONDU)
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU RUDOLFOV
ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU ČESKÉ BUDĚJOVICE

Právnické osoby (dotace a dary):

35



Individuální dárci:
Naše organizace si hluboce váží desítek individuálních dárců, kteří  nás podporují
nad rámec vyhlašovaných sbírek – ať už jednorázovými či pravidelnými f inančními
příspěvky, zapojením do humanitárních projektů, materiální pomocí nebo dokonce
darem ze závěti .
Všem z celého srdce děkujeme za štědrost.

36

Staňte se pravidelným dárcem a pomáhejte
s námi po celý rok.  
Každý den jsme díky vám blíž těm, kteří naši pomoc nejvíce potřebují .  Pravidelní
dárci jsou tichou, ale nepostradatelnou oporou naší služby. Pomáháte nám
plánovat, zajistit stabil itu našich projektů a být připraveni tam, kde je potřeba. 
I  malý dar každý měsíc má velkou sí lu. Podporujeme oběti domácího násil í ,  l idi          
s hendikepem, znevýhodněné děti nebo seniory. 

Bezhotovostní převod na sbírkov ý účet číslo: 
1000039989/5500  (Raiffeisenbank a.s.)

Online platební brána: 
www.dchcb.cz/podporte-nas



VÝSLEDKY SBÍREK
A PROJEKTŮ

V roce 2024 se konaly tradiční sbírky na podporu činnosti
Diecézní charity České Budějovice. Tou hlavní je Sbírka

na Charitu. Pořádali  jsme také dva úspěšné benefiční koncerty.

Postní almužna

Sbírka na Charitu 
Církevní sbírku na Charitu povoluje a vyhlašuje každý rok českobudějovický biskup.
V určený termín se ve všech kostel ích uskuteční předem ohlášená sbírka, jej íž
výtěžek putuje pro potřeby českobudějovické Diecézní charity. 
Výtěžek: 783 214,84 Kč

Postní almužnu v českobudějovické diecézi organizuje Diecézní charita České
Budějovice společně s Pastoračním střediskem Biskupství českobudějovického.
Výtěžek si obě instituce vždy dělí  rovným dílem. V roce 2024 peníze směřovaly           
na podporu evangelizačních projektů Pastoračního střediska biskupství ,  druhou
část výnosu věnovala naše Diecézní charita na rozvoj charitní péče o seniory. 
Výtěžek: 70 300,50 Kč (odesláno v roce 2025 Charitě Strakonice)

Benefiční koncert pro Centrum Agáta
Ve čtvrtek 5. 9. odehrála Jihočeská fi lharmonie benefiční koncert pro Centrum
Agáta - Vivaldiho Čtvero ročních dob. Už týden před konáním byl zcela vyprodán.    
V rámci koncertu byly ve foyer vestibulu představeny povídky o domácím násil í ,
které sepsala herečka Jihočeského divadla a naše ambasadorky Věra Hlaváčková
s názvem Naše lásky. Výtěžek byl věnován na fungování Centra Agáta. Partnerem
koncertu byli :  Bosch s. r .  o. ,  Brio Lunch.
Výtěžek: 108 541,- Kč (52 710,- ze vstupného, 50 000 reklama Robert Bosch spol
s.r .o. ,  5 831 kasička)

Benefiční koncert pro dobrovolníky
Mimořádným zážitkem byl Benefiční koncert pro Dobrovolnické centrum nejen      
pro návštěvníky, ale i  pro samotné muzikanty. Spojení nádherné hudby kapely
Epydemye podtržené vystoupením sboru Asi Hlasy a atmosféry klášterního kostela,
který nám zapůjči lo Biskupství českobudějovické, už jen podtrhly sí lu okamžiku. 
Výtěžek: 73 992,- Kč

Pomlázky pro Charitu
Charitativní vel ikonoční akce, při které dobrovolníci v čele s Martinem Hubeným z
jihočeských Žimutic naplétaj í  pomlázky a jej ich prodejem podporují  činnost Charity.
Diecézní charita věnovala výnos na podporu obětí násil í  v Centru Agáta. 
Výtěžek: 93 069,- Kč

37



Benefiční akce a sbírky

38



Spotify YouTube

www.dchcb.cz

@diecezni.charitacb

@dchcb.charita

Diecézní Charita České Budějovice

@DCHCBudejovice

SLEDUJTE
NÁS

Příběhy kl ientů, poradenství ,  nabídka služeb, dobrovolnictví ,
dárcovské výzvy a příklady naší a vaší pomoci.

Sledujte nás a buďte v obraze.

Poslechněte si náš podcast

39



ADRESÁŘ CHARIT
Charita České Budějovice
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice
Ředitelka: Ing. Bc. Ivana Fenclová
tel . :  +420 387 718 208, 
e-mail :  reditel@cbudejovice.charita .cz
www.cbudejovice.charita .cz

Charita Český Krumlov
Plešivec 251, 381 01 Český Krumlov
Ředitelka: Mgr. Ivana Žáčková
tel . :  +420 731 604 509
e-mail :  reditel@ckrumlov.charita .cz
www. ckrumlov.charita .cz

Charita Horažďovice
Palackého 1061, 341 01 Horažďovice
Ředitelka: Mgr. Šárka Čáňová
tel . :  +420 376 512 596
e-mail :  reditel@horazdovice.charita .cz
www.horazdovice.charita .cz

Charita Jindřichův Hradec
Archiváře Teplého 1306, 377 01
Jindřichův Hradec
Ředitelka: Mgr. Karolína Píchová, DiS.
tel . :  +420 731 604 554
e-mail :  reditel@jhradec.charita .cz
www.j indrichuvhradec.charita .cz

Charita Pelhřimov
Solní 1814, 393 01 Pelhřimov
Ředitel:  Mgr. Jiří  Smrčka
tel . :  +420 565 322 539, 728 935 362
e-mail :  reditel@pelhrimov.charita .cz
www.pelhrimov.charita .cz

Údaje jsou platné k 1 .  6. 2025

Charita Písek
Soukenická 161, 397 01 Písek
Ředitel:  Mgr. Dalibor Dávid

tel . :  +420 382 214 828
e-mail :  reditel@pisek.charita .cz

www.pisek.charita .cz

Charita Prachatice–Vimperk
Pravětín 23, 385 01 Vimperk

Ředitelka: Mgr. Dana Marková
tel . :  +420 731 402 993

e-mail :  reditel@ptv.charita .cz
www.ptv.charita .cz

Charita Strakonice
Sousedovice 40, 386 01 Strakonice

Ředitelka: Bc. Olga Medlínová, DiS .
tel . :  +420 383 323 281

e-mail :  reditel@strakonice.charita .cz
www.charita-strakonice.cz

Charita Sušice
Havlíčkova 110, 342 01 Sušice

Ředitelka: Ing. Štěpánka Brabcová
tel . :  +420 732 250 018

e-mail :  reditel@susice.charita .cz
www.susice.charita .cz

Charita Tábor
Klokotská 114, 390 01 Tábor

Ředitelka: Bc. Radka Horažďovská
tel . :  +420 739 082 765

e-mail :  reditel@tabor.charita .cz
www.tabor.charita .cz

Charita Třeboň
Chelčického 2, 379 01 Třeboň

Ředitelka: Mgr. Dana Zavadilová
tel . :  +420 384 721 427

e-mail :  reditel@trebon.charita .cz
www.trebon.charita .cz

40

mailto:reditel@cbudejovice.charita.cz
http://www.cbudejovice.charita.cz/
mailto:reditel@ckrumlov.charita.cz
mailto:reditel@horazdovice.charita.cz
http://www.horazdovice.charita.cz/
mailto:reditel@jhradec.charita.cz
http://www.jindrichuvhradec.charita.cz/
mailto:reditel@pelhrimov.charita.cz
http://www.pelhrimov.charita.cz/
mailto:reditel@pisek.charita.cz
http://www.pisek.charita.cz/
mailto:reditel@ptv.charita.cz
http://www.ptv.charita.cz/
mailto:reditel@strakonice.charita.cz
http://www.charita-strakonice.cz/
mailto:reditel@susice.charita.cz
http://www.susice.charita.cz/
mailto:reditel@tabor.charita.cz
http://www.tabor.charita.cz/
mailto:reditel@trebon.charita.cz
http://www.trebon.charita.cz/


ÚČETNÍ UZÁVĚRKA

41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60

Diecézní charita České Budějovice

Grafické zpracování a editor:
Veronika Rybáčková, Diecézní charita České Budějovice

Použité fotografie:
Anna Guthrie (Člověk a víra),  Martin Dušek, Václav Pancer,

archivy Charit České Budějovice,  Český Krumlov, Pelhřimov,
Strakonice, Farní charity Katovice, archiv Young Caritas ČR,

Nemocnice České Budějovice, Asociace poskytovatelů sociálních
služeb ČR, Dětský domov Mary Ward v Kwekwe (Zimbabwe),

Caritas Minsk, archiv Diecézní charity České Budějovice

2025


